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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 06/2016   
pro týden:  
8. 2. 2016– 14. 2. 2016   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 
Jarní prázdniny začínají v našem kraji 8. 2. 2016 a budou do  
14. 2. 2016 tyto prázdniny se týkají také okresů: Česká Lípa, 

Jablonec nad 
Nisou, Liberec, 
Semily, Havlíčkův 
Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, 
Žďár nad Sázavou, 
Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, 
Náchod, Bruntál.  
 

--------------------------------------------------------------------------------- 
 
JEDINEČNÁ KNIHOVNA MODRÁ SOVA POMÁHÁ DĚTEM 
Již několik měsíců je v provozu knihovna „Modrá sova“ - Blue Owl 
Bohemia, která je zaměřená na knihy v angličtině a výuku tohoto 
jazyka. Pod vedením Mimi Rogers a její rodiny, se tak děti 
z Loužnice a okolí mohou učit a zdokonalovat v tomto jazyce a co 
víc, také si přečíst knihu v angličtině. Knihovna je otevřená pro 
všechny věkové skupiny a tak se nikdo nemusí bát začít se učit, či 
zdokonalit se v tomto jazyce. 
 
http://www.blueowlbohemia.com/   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

KUMPÁNI LOUŽNICE 
Moto klub Kumpáni Loužnice, oznamuje, že jejich 

Klubovna 
bude po 
celý únor 
2016, každý 
pátek, 
otevřena 
pro 
veřejnost. 

 
------------------------------------------------------------------- 
 

HA HA PLES 
 
HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES 
V sobotu 5. března 2016, se bude konat v místním 
Kulturním domě, ples, který pořádá SDH Loužnice a 
budou se zde péct halušky. 
 
Více informací Vám řekne starosta SDH Loužnice  
Petr Krupka:  724 179 359 nebo pan Pohl: 606 389 849 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.kumpani.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.blueowlbohemia.com/
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Obec Loužnice hledá účetní  
na zkrácený úvazek 

Odpovědět 
 
Očekáváme:  
- SŠ vzdělání ekonomického směru  
- praxi v oboru alespoň 1 rok (podmínkou) 
- velmi dobré komunikační schopnosti  
- pečlivost, samostatnost, aktivní přístup  
- časovou flexibilitu a ochotu učit se novým věcem  
 
Pracovní náplň:  
- samostatné vedení účetnictví obce 
- mzdová, personální agenda, technická evidence, inventarizace majetku 
- rozpočet obce 
- zpracování statistických údajů  
- komunikace s občany  
- zpracování ročního zúčtování daní ze závislé činnosti, ELDP  
- spolupráce s příslušnými úřady  
 
Nabízíme:  
- uplatnění pro samostatnou a dynamickou osobnost  
- zajímavou a různorodou pracovní náplň  
- možnost dalšího vzdělávání a osobního rozvoje  
- práci na zkrácený úvazek s možností následného rozšíření  
 

Informace o pozici: 

Místo pracoviště:   Obec Loužnice 

Typ pracovního poměru: Práce na zkrácený úvazek 

Délka pracovního poměru:  Na dobu neurčitou 

Požadované vzdělání:  Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou 

 

Pozice vhodná pro rodiče na mateřské nebo aktivního důchodce. 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici do 31. 3. 2016 

 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577, 724 179 359 

 

http://www.louznice.com/2012/  
 
 
 

https://www.prace.cz/asmt/index.jsp?brand=prace.cz&reportId=JOF&advId=1053673856&rps=77&ep=http%3A%2F%2Fwww.prace.cz%2Fnabidky%2Fucetni%2F%3Fpage%3D2&brand=prace.cz&langgui=cz&brand=prace.cz&section=1
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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Obecní úřad Loužnice 
 

!! ZÁMĚR OBCE !! 
 

Obec Loužnice na základě ust. § 39, odst. 1  zákona 
č. 128/2000Sb, zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

 
zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako restaurace 

v Kulturním domě  

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep. 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost. 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2800,-Kč za měsíc. 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2400,- Kč za měsíc. 
Smlouva bude uzavřena na dobu určitou s tím, že může být prodloužena, pokud budou 
dodržovány smluvní podmínky. 
Nebytové prostory budou volné od 1. 3. 2016. 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování pohostinské 
činnosti 
- otevírací doba dle pronájemce 
- drobná gastronomická činnost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici do 24. 2. 2016 
 

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577, 724 179 359 
 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 29. 1. 2016 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA  
SEVERNÍ 
ČECHY - 
Nominace do 
7. ročníku 
celonárodní 
soutěže Žena 
regionu právě 
začaly. 
Přihlásit svou 
výjimečnou 

přítelkyni, sestru, matku nebo kolegyni z práce 
můžete do 1. března. 
Eva Barkmanová, předsedkyně českolipské Vesny 
pro onkologické pacienty, jejich rodiny a přátele, a 
Milana Petrásková, která v Dobříni u Roudnice nad 
Labem provozuje útulek Kočičí domov Sluníčko, se 
Ženami regionu staly v severních Čechách loni. 
Projekt patří všem ženám, které svým aktivním 
přístupem motivují a obohacují ostatní, podílejí se 
na veřejném životě, pomáhají nemocným, dětem 
či zvířatům nebo přispívají ke zlepšení života ve 
svém regionu. 
„Nejde jen o veřejně známé a úspěšné osobnosti, 
ale o obyčejné ženy, o jejichž aktivitách nemá 
veřejnost ani tušení. Právě pro ně od roku 2009 
vyhlašujeme soutěž, jejímž cílem je ocenit jejich 
úsilí," uvedla zakladatelka projektu Denisa 

Kalivodová. 
O titul Žena regionu se mohou ucházet ženy v 
kategoriích: podnikání, politika a veřejná správa, 
vzdělávání, věda a výzkum, zdravotnictví a 
charitativní činnost, umění, kultura a sport. Záštitu 
nad letošním ročníkem převzal Senát a Asociace 
krajů České republiky. Více na 
www.zenaregionu.cz.  

 
JABLONEC N. N. - Po 
nepříliš vydařeném 
vstupu do minulé sezóny 
přišly medaile i malý 
křišťálový globus díky 
ženské štafetě. 
O tom, jestli Gabriela 

Soukalová letos získá velký křišťálový globus za 
celkové vítězství ve Světovém poháru, se teprve 
uvidí. Před dalším podnikem v Americe měla 
náskok 88 bodů před druhou Marií Dorinovou 
Habertovou z Francie. 
Už teď se ovšem může radovat ze dvou 
jabloneckých titulů. V tradiční anketě Nejlepších 
sportovců Jablonecka za rok 2015 si totiž odnesla 
hned dvojí ocenění. Stala se hvězdou Deníku, ale 
triumfovala i v kategorii jednotlivců…. 
 
Více o Nejúspěšnějším sportovci 2015 se dozvíte 
zde:  
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/soukalov
a-obhajila-prvenstvi-v-ankete-20160205.html 
 
 

TURNOV - Starosta 
Turnova Tomáš Hocke 
bude o konkrétních 
požadavcích starostů 
brzy diskutovat. 
Samotnou realizaci 
stavby vidí nejdříve v 
příštím desetiletí. 
Řešení mnozí vítají. 
Odvede nákladní a 
tranzitní dopravu z 

center jejich vesnic. Starosta města Tomáš Hocke se chystá v 
polovině měsíce hovořit se starosty obcí kolem Turnova o 
konkrétních podmínkách chystané původní komunikace R-35, 
dnes S-5. 
Její návrh v průběhu více než desetiletého projednávání doznal 
zásadních změn v poloze ve vymezeném koridoru, 
charakteristice a nakonec i v její výsledné šíři. 
„Dovedu si představit nově navržený třípruh, ale dopravní 
komise i další odborníci v její části trvají na čtyřpruhu. Podle mě 
by stavba čtyřpruhu každopádně poznamenala město," řekl v 
pondělí na besedě s novináři starosta Hocke. 
U investorů chce také prosadit prodloužení tunelu o 400 metrů u 
Pelešan i protihlukové řešení u sídliště na Přepeřské ulici. Obě 
opatření by prý snížila hluk i množství emisí u stávajících 
obytných zón. Se starosty Ohrazenic, Mírové pod Kozákovem, 
Tatobit i Rovenska pod Troskami se prý kvůli řešení nové silnice 

v minulosti sešli už dvakrát. Tatobitští údajně nesouhlasí s jižním 
obchvatem obce, právě jako Rovenští, kteří chtějí navíc prověřit i 
trasu ve směru na Holenice, což bude podle Tomáše Hockeho 
problém. Řada ostatních starostů nové řešení vítá, protože 
odvede tranzitní dopravu ze středů jejich obcí. „Je legitimní, že 
každý starosta hájí své území. Stát by ale měl při řešení 
takových důležitých staveb jejich požadavky respektovat a 
nabídnout jim různé kompenzace," podotkl Hocke. 
Novináři upozornili nejen na dlouhé roky plánování, ale i na 
vypracování řady různých návrhů, plánů a studií, které už stály 
veřejnost mnoho milionů korun. Přesto, jak je vidět, obce ani 
veřejnost, kterých se stavba i budoucí provoz dotkne nejvíce, na 
její řešení nemají žádný vliv, shodně soudili zástupci médií. 
„Takovou stavbu mohou při nepřekročitelných podmínkách 
zástupci veřejnosti výrazně zpomalit až zastavit, a to ve chvíli, 
kdy dojde k omezování životních podmínek či omezování 
svobody občanů," řekl Hocke. 
Současně vysvětlil i návrh opačného postupu investorů při 
plánování komunikace, tedy ne předem výkupu pozemků a 
schvalování konkrétního projektu stavby, jak je jindy běžné, ale 
nejprve rozhodnutí o umístění koridoru a pak o postupné 
výstavbě jednotlivých úseků. 
Jiný postup u tak důležitých staveb prý podle starosty Hockeho 
ministerstvo nevolí. Sám očekává, že nové řešení odvede 
především dopravu nákladních vozidel z Nádražní ulice a středu 
Turnova, kde je už situace neúnosná. „Dopředu vidím možnou 
dohodu se starosty okolních obcí a vedením Libereckého kraje," 
komentoval chystanou schůzku starosta Turnova. Samotnou 
realizaci konfliktní stavby však vidí nejdříve v příštím desetiletí. 
 

 
 

http://www.zenaregionu.cz/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/soukalova-obhajila-prvenstvi-v-ankete-20160205.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/soukalova-obhajila-prvenstvi-v-ankete-20160205.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC/BOGATYNIA - Osada 
Jizerka v Jizerských horách je mezi 
astronomy vyhlášená. V roce 2009 tam 
vznikla Jizerská oblast tmavé oblohy. 
Jde o první mezinárodní park tmavé 
oblohy na světě. 
Jenže o skutečně tmavé obloze si i na 
Jizerce mohou nechat jen zdát. Čím dál 
víc se totiž i tam projevuje světelné 
znečištění z obřích skleníků na 
pěstování rajčat, které se nacházejí v 
polské Bogatynii u elektrárny Turów. 
Skleníky na česko-polsko-německé 

hranici zabírají plochu 10 hektarů a na rajčata a okurky se v nich svítí 24 hodin denně. 

Zatímco podle společnosti Citronex, která skleníky provozuje, jde o o službu 
zákazníkům, aby čerstvá rajčata měli i v zimě, Klub astronomů Liberecka v tom vidí 
naopak obří zdroj světelného smogu. Ač mají skleníky rozlohu zmíněných 10 hektarů, 
vydávají ze sebe víc světla než stotisícové město. „Ve spolupráci s Němci zahájíme 
měření jako podklad pro další jednání. Obrátíme se i na naše polské kolegy z 
univerzity ve Wroclavi, kteří s námi spoluzakládali Jizerskou oblast tmavé oblohy. 
Chceme vyvolat česko německo polské jednání. Jedná se totiž o jeden z 
nejvýraznějších zdrojů světelného znečištění v Evropě," uvedl Ladislav Dvořák z Klubu 
astronomů Liberec. 
Jak moc úspěšná jednání budou, je ale otázkou. O světelném znečištění noční oblohy 
se sice v poslední době mluví stále víc, příslušná legislativa ale k tomu není. „Zatím 
jsme nestudovali polské zákony, ale i v ČR je téměř nemožné donutit podnikatele, aby 
redukovali zdroje světelného znečištění. Žádný zákon, který by to mohl omezit, 
neexistuje," uvedl Dvořák. 
To potvrzuje i hejtman Libereckého kraje Martin Půta. „Budeme hledat cestu, jak to 

řešit. Teď budeme za Liberecký kraj psát dopis pro polskou velvyslankyni u nás a pro 
našeho velvyslance ve Varšavě, zda by nemohlo proběhnout jednání k této záležitosti. 
Ty skleníky se mají dále rozšiřovat, mluví se až o 100 hektarech, což je desetinásobek 
toho, co tam stojí dnes. A když si představím výši investic, kterou to bude stát, tak 
nějaké odstínění by v tomto případě vyšlo tak na jedno procento z té částky. Je to 
opravdu jen o vůli vlastníka, jak se chce chovat ke svému okolí," uvedl hejtman Půta. 
V německém Hirschfelde, které stojí hned u polské elektrárny, už si z mysticky 
zbarvené oblohy starosta Bernd Müller nic nedělá. „Je to dobré opatření proti 
zlodějům v noci. Všechno je vidět, vše je osvětlené, lidi si tak nějak zvykli," říká s 
nadsázkou. Podle astronomů je ale míra světelného smogu natolik veliká, že je nutné 
ji zařadit po bok takových problémů, jako je znečištění atmosféry, vody a půdy 
chemickými látkami. 
Noční záře ovšem není jediný problém v této lokalitě. Liberecký kraj připravil nový 
dotační program na podporu obcí postižených těžbou uhlí v polském dolu Turów. Na 
přípravu projektů, které mají zajistit dostatek pitné vody pro obyvatele Frýdlantska, 

Hrádecka a Chrastavka je připraveno 10 milionů korun. Už dnes u česko-polské 
hranice vody ubývá a hrozí, že v budoucnu některá prameniště zcela vyschnou. 
„Jedním z hlavních opatření bude propojení stávajících vodovodů a posílení našich 
vodojemů a pramenišť," vysvětlil náměstek hejtmana Josef Jadrný. V oblasti žije podle 
odhadů 30 tisíc lidí. Hnědouhelný důl u polské Bogatyně zásobuje uhlím hlavně 
sousední elektrárnu Turów. Skupina PGE, které důl i elektrárna patří, tam chce těžit až 
do roku 2044, počítá s rozšířením dolu podél silnice z německé Žitavy do Bogatyně. 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Liberecký kraj chce pomoci 
vlastníkům lesa v boji proti 
kůrovcové kalamitě a suchu. 
Lesy na Liberecku ohrožuje 
kůrovec. Extrémně horké a 
suché léto a teplá zima s 

nedostatkem srážek vytváří 
ideální podmínky pro 
kůrovcovou kalamitu, při které 
mohou „zmizet" tisíce stromů. 
Liberecký kraj proto vyčlenil 
dva a půl milionu korun, které 
by měly pomoci zmírnit 
následky nepříznivého počasí. 
„Speciální dotační program 
poskytne finance na 
opakovanou obnovu 
uhynulých kultur a na 
preventivní opatření proti 
šíření kůrovců," vysvětlil 
náměstek hejtmana pro životní 

prostředí a zemědělství Josef 
Jadrný. 
Dotaci mohou majitelé lesů 
použít například na instalaci a 
asanaci tzv. lapáků, což jsou 
pokácené a odvětvené 
smrkové kmeny, které by měly 
odlákat kůrovce od stojících 
stromů. Všichni se shodují, že 
kůrovcové kalamitě by mohlo 
zabránit hlavně deštivé a 
chladné počasí. Podle Řičáře 
se Lesy ČR snaží se suchem 
aktivně bojovat například 
obnovováním vodních nádrží. 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.firmy.cz/detail/12838968-telocvicna-jednota-sokol-zasada-zasada.html


  
 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.radcice.eu/
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http://fotbalzasada.webnode.cz/
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https://www.facebook.com/St%C5%99edn%C3%AD-um%C4%9Bleckopr%C5%AFmyslov%C3%A1-%C5%A1kola-skl%C3%A1%C5%99sk%C3%A1-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod-182710175104134/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ZLATÁ OLEŠNICE - Včera odpoledne krátce před půl třetí hodinou se ve Zlaté 
Olešnici stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Audi A6 jel ve směru od centra 
obce jako první vozidlo v koloně dvou aut a poblíž pošty hodlal odbočit vlevo z 
hlavní silnice na účelovou komunikaci k penzionu. Z tohoto důvodu zpomalil a 
najel si více vpravo. Stejně tak učinil řidič jedoucí za ním. Ovšem v okamžiku, 
kdy započal odbočovací manévr doleva, byl předjížděn řidičem s vozidlem VW 
Passat a došlo tak k jejich střetu. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Alkohol byl 
u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 80.000,- Kč. 
Okolnosti dopravní nehody a míru zavinění nyní i nadále šetří policisté z 

Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
PĚNČÍN – JISTEBSKO – 3.2.2016  v noci patnáct minut po 
třiadvacáté hodině se v Pěnčíně – Jistebsku na silnici třetí třídy stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Volvo S80 jel ve směru od 
Železného Brodu na Krásnou, kde ve stoupání při projíždění 
pravotočivé zatáčky dostal vlivem nepřiměřené rychlosti na namrzlé 
vozovce smyk a sjel vlevo mimo silnici. Tam narazil do oplocení 
přilehlého domu. Ke zranění osob při nehodě nedošlo. Alkohol byl u 
řidiče vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
50.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 

 
ŽELEZNÝ BROD – V pátek 5.2.2016 ve 20:42 hodin byla 

hasičům ohlášená dopravní nehoda v Železném Brodě, kde 
sjel osobní automobil do náhonu řeky Jizery. V ohlášení 
zazněla informace, že se uvnitř mohou nacházet osoby. Na 
místo byli přivoláni profesionální hasiči ze Semil s veškerou 
dostupnou technikou včetně vyprošťovacího automobilu, další 
jeřáb vyjel od libereckých drážních hasičů. U události 
zasahovali také železnobrodští dobrovolní hasiči. Osobní 
automobil vzal v náhonu proud a nesl ho zhruba 100 metrů, 
kde zůstal potopen pod hladinou. Vlivem silného proudu 
nebylo možné, aby se hasiči v suchých oblecích dostali dovnitř 
vozidla, proto vůz navázali a k vytažení na komunikaci použili 
vyprošťovací automobil. Nalezenou osobu bez známek života 

předali zdravotníkům, kteří zahájili resuscitaci. Po dobu vyprošťování byl provoz na komunikaci I/10 zcela 
zastaven. Jelikož nebylo možné vyloučit, že se v náhonu nikdo další nenachází, dorazila do Železného Brodu 
skupina potápěčů HZS hl. m. Prahy. Pátrání po případné další osobě v náhonu bylo negativní. Kromě potápěčů z 
HZS hl. m. Prahy pomáhali členové Vodní a potápěčské záchranné služby Liberec. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Dva muži okradli pokladní o 3 000 korun.  
4.2.2016 odpoledne se objevili v prodejně Hruška ve Stráži pod Ralskem dva povedení zloději, kteří připravili 
prodavačku u pokladny o 3 000 korun. Podle její výpovědi si to namířili od vchodu rovnou k pokladně a 
požadovali  krabičku cigaret značky Marlboro. Vlastně ani nemluvili ve větách a za celou dobu jejich přítomnosti v 
obchodě řekli jen dvě slova, a to "marlboro" a "euro". Krabičku cigaret platili pětitisícovou bankovkou. Když se jim 
pokladní chystala vrátit zpět 4 900 korun v české měně, jeden z nich odmítavě zakroutil hlavou a řekl "euro". Na 
to jim nejen slovně, ale i gestikulací vysvětlila, že mohou dostat zpět pouze české koruny. Muži ukázali na 
krabičku a nesouhlasně kroutili hlavou, že ji už nechtějí.  Pokladní jim proto vrátila jejich pětitisícovou bankovku, a 
když se k nim nahnula, vytrhl jí mladší z dvojice z druhé ruky, ve které držela stále 4 900 korun, tři tisícikorunové 
bankovky. Potom oba muži z prodejny utekli. Žena viděla, že nasedli do předem nastartovaného osobního vozidla 
na místa spolujezdců a odjeli. O jakou značku se jednalo, bohužel neví, protože byla hodně rozrušená a auto není 
schopná popsat. Také si není jistá tím, zda byli tito zákazníci Češi nebo cizinci. Jednoho z nich popsala jako muže 
ve věku 25 - 30 let, štíhlé postavy, vysokého asi 175 cm. Má tmavé oči, černé, krátce střižené vlasy a snědou 
pleť. Oblečen byl do černé zimní bundy a světle modrých módních "děravých" džín. Jeho společníkovi může být 
kolem 55 let. Je vysoký zhruba 165 cm, silnější postavy. Má krátké, černé vlasy, černý knír a snědou pleť. 
Oblečen byl do černé bundy značky Adidas a na hlavě měl čepici šedé barvy značky Puma. Vzhledem k tomu, že 
své divadelní představení mohou přehrát i na jiném místě Libereckého kraje, nabádáme obchodníky k co největší 
opatrnosti před zákazníky, kteří budou žádat vrácení peněz v eurech anebo se jakkoliv jinak podezřele chovat. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

8.2. 

Den: 8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 

12.2. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 

9.2. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 

13.2. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
10.2. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
14.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
11.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 
15. 2. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
9.2. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze zahalena 
 
10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 
 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 
 

14. 2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Na svatého Valentinka sej přísadu do záhonka 
Svatý Valentínek - jara tatínek. 
 
Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Když tě v únoru zašimrá komár za ušima, poběhneš jistě v 
březnu ke kamnům s ušima. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:09 
Zapadá:   
16:54 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
10. 2. 2016 

Vychází:  

7:54 
Zapadá:  

19:34 

 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
8.2. - Měsíc v novu (14.39 UT) 
11.2. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 364 360 km) 
13.2. - Planetka č. 52 (Europa) v opozici se Sluncem (10,0m) 
15.2. - Měsíc v první čtvrti (7.46 UT), Planetka č. 5 (Astraea) v opozici se 

Sluncem (8,7m) 
22.2. - Měsíc v úplňku (18.20 UT) 
24.2. - Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,4°) 
27.2. - Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 383 km) 
28.2. -  Neptun v konjunkci se Sluncem 
 
Ozdobou únorové oblohy bude i nadále jasná 
kometa C/2013 US10 Catalina. 
Po celý leden byla dobře vidět v malých 
triedrech i na městské obloze a za svitu 
Měsíce. V únoru je cirkumpolární, pohybuje se 
nevýrazným souhvězdím Žirafy a dobře 
pozorovatelná je tudíž již zvečera.  
Kolem 22.–23. 2. bude kometa procházet 
kolem asterismu zvaného Kemblova kaskáda, 

což je asi 20 náhodně seskupených hvězd, 
které se na nebeskou sféru promítají jako řada začínající pod otevřenou 
hvězdokupou 
NGC 1502 a pokračující na severozápad. 

FÁZE MĚSÍCE 
 
15.02.                22.02.  
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


  
 

13 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

      8. 2. 2016     Oslaví narozeniny Marta Linková 
    11. 2. 2016     Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko st. 
    12. 2. 2016     Oslaví narozeniny Vendula Lubasová Daníčková 
    13. 2. 2016     Oslaví narozeniny Miloslava Hrubá 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

8.2. 1926 – začalo hrát Osvobozené divadlo. 
8.2. 1952 – Alžběta II. korunována jako královna Spojeného království. 
9.2. 1759 – Václav Matěj Kramérius, český spisovatel a nakladatel († 22. 
března 1808) 
10.2. 1929 – František Nepil, spisovatel († 8. září 1995) 
11.2. 1929 – V Litvínovicích u Českých Budějovic byla naměřena nejnižší 
teplota na území Česka: – 42,2 °C 
11.2. 1896 – Miroslav Cikán, český filmový režisér († 1. února 1962) 
11.2. 1905 - Zdeněk Burian, malíř († 1. července 1981) 
11.2.1905 - Eduard Ingriš, hudební skladatel, dirigent, cestovatel, filmový 
dokumentarista, kameraman a fotograf († 12. ledna 1991) 
12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré Město, 
Nové Město, Malá Strana, Hradčany) vzniklo Královské hlavní město Praha. 

13.2. 1662 – Alžběta Stuartovna, česká královna (* 19. srpna 1596) 
14.2. 1933 – Míla Myslíková, česká herečka († 11. února 2005) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
11.2. - Světový den nemocných 
14. 2. - Svátek zamilovaných, Světový den léčby zvukem 
 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 8. 2. – 14. 2. 2016,  
slaví svátek: 

8.2. - MILADA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Pochází ze 
staroslovanského jména Mlada, jehož význam je 
(možná trochu překvapivě) „mladá“. 
 
9.2. - APOLENA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Jedná se o českou variantu 
řeckého jména Apolonie. Jeho význam je „dívka 
zasvěcená bohu Apollonovi“. Další variantou je 
Apollonia. 
 
10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jeho význam je vykládán 
jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Je to česká varianta jmen 
Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 
„blahoslavená“, „bohem obdařená“. 
 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami téhož 
jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - VĚNCESLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. V angličtině existuje jeho 
obdoba, Wenceslas či Wenceslaus (řidčeji 
latinská podoba Wenceslavs) coby jiná verze 
jména Václav (Wenceslas Square – Václavské 
náměstí, Good King Wenceslaus – Svatý Václav, 
dobrý král). I domácká verze Václava – Venca 
vykazuje s Věnceslavem určitou fonetickou 
podobnost. 
 
14.2. - VALENTÝN (podle kalendáře, ale 
častěji spíše Valentin) je mužské jméno 
latinského původu pocházející 

 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ŘEŘICHA SETÁ 
Řeřicha setá (latinsky lepidium sativum) by se správně měla řadit spíš k bylinkám 
nebo salátům, ale je to natolik výjimečná rostlinka, že si určitě zaslouží samostatnou 
kapitolu. Málokdo ví, že její léčivé vlastnosti jsou skoro neuvěřitelné, i když je 
řeřicha vedle ředkvičky to první, s čím začínají všichni novopečení pěstitelé včetně 
dětí. Pěstování řeřichy má jenom samé výhody - roste rychle, takřka před očima a 
roste doslova vždy a všude - na záhoně, v truhlíku, na kousku vlhké vaty v zimě za 
oknem. 
Chuť má jemně štiplavou, skoro ředkvičkovou, a hodí se do všech salátů a 
pomazánek, na které si vzpomeneme, k posypání syrových brambor nebo třeba jen 
na chléb s máslem. Můžeme ji jako prevenci proti nemocem přidávat i do vařených 
jídel, nikdy ji ale nesmíme vařit nebo dusit, protože tepelnou úpravou hořkne a 
zkazila by nám celý pokrm. 
 
Léčivé účinky: 
Tato nenápadná bylinka dokáže pročistit játra, žlučník, ledviny, krev i trávicí trakt, je to takřka univerzální lék. 
Obsahuje hodně vitamínu C, vitamíny B1, B2, B3, B6, K, provitamín A, z minerálních látek hlavně železo, vápník, 
hořčík, fosfor, síru, draslík a dokonce i trochu jódu. 
V Indii se doporučuje jako pánské afrodisiakum na zvýšení potence, v západní fytoterapii se užívá při zánětech 
močových cest, rozpouští i ledvinové a močové kaménky nebo kaménky ve žlučníku. 
Rozšiřuje průdušky, proto je vhodná k léčení suchého kašle a astmatu. Pro vysoký obsah dobře využitelného 
železa se používá k léčbě anémie, dobře působí při dně a revmatismu. Zlepšuje trávení, mírní průjem, nadýmání, 
zamezuje křečím a nevolnosti po jídle. 
Mimořádně vhodná je po porodu, protože stahuje dělohu, zmírňuje časté bolesti páteře, celkově tonizuje a 
odstraňuje únavu a navíc i zvyšuje produkci mateřského mléka. Čerstvou šťávu lze využít i pro jarní a podzimní 
detoxikační kúry, vysoký obsah minerálů a vitamínů ve spojení s dalšími účinnými látkami dokáže nejen pročistit 

celé tělo, ale také odstranit únavu a doslova nabít energií. 
 
Čerstvá štáva z řeřichy - v prevenci proti únavě či při detoxikaci 3x denně kávovou lžičku, léčebně 3x denně 
polévkovou lžíci. 
Nálev z řeřichy - 2 lžičky zalijeme 1/4 1 vroucí vody, necháme 10 minut vyluhovat, pijeme 3x denně šálek. 
 
Účinky rostliny: 
afrodisiakum pro muže, zvýšení potence 
zánět močových cest 
suchý kašel  
astma bronchiale  
ledvinové kameny, ledvinový písek 
močové kameny, močový písek 
chudokrevnost, anémie, blednička 
dna 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
průjem 
křeče po jídle 
nevolnost po jídle 
porod - po porodu urychluje zmenšení (zavinutí) dělohy 
bolesti zad, bolesti páteře 
únava, nevýkonnost, nedostatek energie 
podpora laktace, podpora tvroby mateřského mléka 
detoxikace, "vyčištění těla" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

MASOPUSTNÍ MENU  
 
 
 
 
 
 
 

VEPŘOVÁ ŽEBÍRKA 
2kg žebírek z bůčku, 3 bobkové listy, 8 kuliček nového koření, 8 kuliček černého 
pepře, 2 lžíce vinného octa, půlka sušené chilli papričky  
Na marinádu: 8 lžic kečupu jemně pálivý nebo extra ostrý, 1 černé pivo, 2 
polévkové lžíce medu, špetka soli, 2 stroužky česneku, 200 ml oleje, 1 lžička 
sladké papriky (případně ostré), 2 lžičky grilovacího koření 
Opláchnutá žebra vložte do hrnce s vodou, přidejte bobkový list, kuličky černého 
pepře a nového koření. Jemně osolte a přidejte vinný ocet. Vařte na středním 

plameni přibližně hodinku (maso musí být měkké). Mezitím si připravíme marinádu. Utřete stroužky česneku a 
smíchejte všechny suroviny na marinádu. Uvařená žebra necháme chviličku vychladnout a potřeme je připravenou 
marinádou ze všech stran. Vložíme je do pekáčku a pečeme ve vyhřáté troubě na 180°C přibližně 20 minut. Při 
pečení ještě několikrát žebírka marinádou můžeme potřít. V případě hezkého počasí dogrilujeme na grilu. 

 
SALÁT 
1 ks hlávkového salátu, 1 ks červené cibule (středně velké), 4 ks vejce vařená na 
tvrdo, 2 ks stroužky česneku, 4 lžíce oleje, citronová šťáva podle chuti, pepř, sůl 
Listy oddělíme a důkladně opereme pod tekoucí vodou, osušíme a natrháme je 
na menší kousky. V míse smícháme všechny ostatní suroviny, žloutky nám vytvoří 

pěknou zálivku. Pak vše promícháme se salátovými listy, ihned podáváme. 
 

 
DOBOŠŮV DORT 
7 velkých vajec, žloutky a bílky odděleně, 150 g krupicového cukru smíchaného s 
1 sáčkem vanilinového cukru nebo ¼ lžičky pravé mleté vanilky, 150 g hladké 
mouky, prosáté 
Na oříškový griliáš: 120 g krupicového cukru, 100 g lískových oříšků, trochu oleje 
na potření plechu 
Na máslový krém: 120 g čokolády na vaření (nejlépe se 70% podílem kakaové 
hmoty), 6 velkých žloutků, 120 g krupicového cukru, 220 g změklého másla 
Na čokoládovou polevu: 300 g čokolády na vaření (nejlépe se 70% podílem 

kakaové hmoty), 100 g másla, 2 lžíce smetany ke šlehání. 
Troubu předehřejte na 180, horkovzdušnou na 160 °C. Podle formy nebo talíře o průměru 20 cm nakreslete na 
pečicí papír šest kruhů – budou podkladem pro jednotlivá patra dortu.  Žloutky a polovinu cukru s vanilkou 
ušlehejte v míse do pěny; nejlíp to jde elektrickým šlehačem. V jiné míse a čistou metlou ušlehejte bílky do 
polotuha, velmi opatrně přisypte zbytek cukru s vanilkou a šlehejte dál, až vznikne pevný a lesklý sníh (když mísu 
obrátíte dnem vzhůru, neměl by vypadnout). Spolu s moukou ho pak opatrně zatřete do ušlehaných žloutků.  
Pečicí papíry s nakreslenými kruhy položte na pracovní plochu a na plechy (kruhy nevystřihujte). Do kruhů 
rozetřete těsto. Postupně vložte plechy do trouby a upečte pláty dozlatova; trvá to dvanáct až patnáct minut. 
Vyjměte je, a jakmile vychladnou, sloupněte je z papíru a uložte nejlépe do plechovky, proložené pečicím 
papírem. Díky tomu korpusy nevyschnou. Připravte griliáš: Na malém plameni rozpusťte cukr ve třech lžících 
vody. Pak plamen zvyšte a vařte, až karamel získá tmavě zlatou barvu; občas pánví zakružte. Vsypte oříšky a 
směs vylijte na plech potřený olejem. Nechte vychladnout, odlomte kousek na ozdobu a zbytek nalámejte do 
robota a rozmixujte na písek. Teď je na řadě máslový krém: Čokoládu rozpusťte buď v misce, kterou dáte nad 
hrnec s mírně vroucí vodou, nebo v mikrovlnce (dvakrát po minutě na 75% výkon). Žloutky vyšlehejte do pěny. 
Cukr svařte se dvěma lžícemi vody, a až vznikne hustý roztok, za stálého šlehání ho postupně přilijte ke žloutkům. 
Šlehejte tak dlouho, až směs vychladne a zhoustne. Vešlehejte máslo a rozpuštěnou čokoládu a krém nechte 
vychladit. A už můžete sestavovat dort! Každou placku potřete částí máslového krému a posypte drceným 
grilášem. Zbylým máslovým krémem pak potřete boky i poslední plát a dejte korpus vychladit. Na polevu spolu 
rozpusťte čokoládu a máslo (opět nad vroucí vodou nebo v mikrovlnce), vmíchejte smetanu a dejte vychladit, až 
dosáhne dobře roztíratelné konzistence. Polevou pak potřete vychlazený korpus a posypte ji oříšky v karamelu. 
Dort podávejte nakrájený na řezy. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
V Loužnici má lyžování na běžkách velikou tradici, na lyžích tu stojí 
od prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Loužnice líhní výborných lyžařů a to jen 
díky práci a obětavosti pár chlapů, kterým nebyl lhostejný volný 
čas svých a ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten dokázal 
v těžkých komunistických dobách lyžování v Loužnici prosadit a 
sehnat pro všechny lyže a veškerý servis. Všichni tak také měli za 
sebou velkou pomoc ve svých manželkách a kamarádech z 
Loužnice a okolí.  
Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s 

Pavlem Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u 
vymýšlení, ale spolu jej i vyrobili a v Loužnici s ním upravovali 
stopu několik dalších dlouhých let, než jej nahradil skútr ruské 
výroby „Buran“.. 
Další technickou vymožeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl 
hlavní počin Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za 
stodolou nad Hrubými, zavěsil velké lampy, napojil na elektrický 
proud a mohlo se běhat i večer. Mělo to velkou výhodu, protože 
většina chodila dlouho z práce a ze školy, v zimě je brzo tma a tak 
se trénovalo skoro každý den. 
Pamatuji si, že vždy když jsem přišla ze školy, již mě děda 
popoháněl, ať se rychle převléknu, že „kolečko“ už svítí a ostatní 
trénují, nechci mu nic vyčítat, ale myslím, že tímto ve mně velkou 
lásku k běžkám nevzbudil . 

Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili spoustu 
medailí a tak bylo pro většinu samozřejmostí, že od páté třídy na 
základní škole, přestoupili na sportovní školu do Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Loužnici měla na 
konec Jiřina Adamičková, ta se s biatlonem dostala až na 
olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka Halamová, 
Pavlína Halamová, Radka Udatná, Naďa Linková, Pavel Špidlen, 
Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, Petr Lanc, Věra 
Kopalová, Pavel Udatný, Eva Tomšová a další. 

Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani letní příprava se nepodceňovala. Tréninky byli stejně intenzivní, 
běhalo se po lesích v okolí Loužnice, zde se i posilovalo, tenkrát nebyli žádné posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběžky, které vyrobil Emil Halama a mělo, ji doma snad každé dítě, 
dokonce dodnes jich po Loužnici pár jezdí a je to i báječný dopravní prostředek na houby. 
O letních prázdninách se uskutečňovaly „soustředění“, po dlouhá léta všichni běžkaři z Loužnice jezdili do 
Borečova, kde se běhalo, plavalo, ale hrálo i spoustu her a tak měli děti báječné prázdniny.    

Během letních tréninků děti sbírali bylinky, ze kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující čaj paní Magda 
Halamová, což znamenalo, že si samozřejmě všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a žádné z dětí 
nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Loužnických běžek je již dávno pryč, může za to snad jiná doba, ale neznamená to, že by 
běžky v Loužnici zanikly úplně.  
V této krásné tradici pokračuje jeden z dětí, „slavné doby“, Pavel Špidlen za podpory Jaromíra Udatného, 
Emila Halamy a Míry Kramáře, každý rok upravuje v Loužnici stopy a svoje děti na běžky postavil ještě v 
kojeneckém věku. 
Také každý rok organizuje Sokol Loužnice a Hasiči Loužnice, již vyhlášené a tradiční závody na běžkách „ O 
Štít Kostřavce“, závod je úspěšný a každý rok se jej zúčastní spousta závodníků, všech věkových kategorií. 
Letos je pro veškerou veřejnost stopa prodloužena až do Zásady, Držkova a skoro až do Plavů a tak si všichni 
milovníci tohoto sportu přijdou na své.  
A tak až pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a 
za zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíždějícího lyžaře, hezky se na něj usmějte, možná, 
že je to někdo z té zlaté éry Loužnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Loužnického lyžování byla dlouhá a plná různých zážitků a úspěchů. Jistě by stálo za to zavzpomínat.  
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LYŽOVÁNÍ a „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“  
V „nedávných“ dobách se v Loužnici na konec lyžařské sezony pořádala zábava s názvem 
„POSLEDNÍ MAZÁNÍ“. Šlo o to, že již nebyl sníh a tím skončila sezona lyžování v Loužnici. Lyžování 
v Loužnici mělo veliký zvuk a vyrostlo zde několik vynikajících lyžařů.  
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
JEDNOTA SOKOL 
Bylo to roku 1887, kdy američtí Čechové navštívili svoji vlast. Svoji návštěvou ukázali 
nám, že nezapomněli své utlačované vlasti a že právě to byla myšlenka sokolská, která 
v nich živila tuto lásku k otčině. 
Již před tím byli v osadě jednotlivci, kteří byli nadšeni myšlenkou sokolskou a zabývali se 
úmyslem založení sokolské jednoty. Po tomto zájezdu amerických Čechů k nám, nedalo 
se úmyslu tomu zadržeti a tak se sešli tito nadšenci dne 29. června 1887 v hostinci 
Josefa Boučka a myšlenka uvedena ve skutek. Zakládající výbor zvolen byl takto: 
Předseda Vojtěch Pevný učitel, náčelník Ladislav Pavlata, místonáčelník Ot. Bouček, 
jednatel Jáchym Linka. 
Dne 17. října 1887 přistoupila jednota do svazku župy Krkonošské. 
Jednota se udržela i přes nepřízeň poměru a rok od roku mohutněla. Druhý rok čítala 

jednota 39 členů a nově 
přistoupilo 15 členů z osady 
radčické, kde sokol byl založen 
později. Byla pořádána 
divadelní představení 
(společně s „hasičema“), 
večírky, odebírány časopisy, 
přednášky výchovné, zkrátka 
pracovalo se všestranně. 
Tohoto roku pořádala jednota 
prvé veřejné cvičení. Bylo to 
15. července 1888. Cvičení jak 
po stránce mravní tak i 
finanční skvěle se vydařilo. 
Zisk činil 52 zlatých a 10 
krejcarů. Cvičení odbývalo se 
nad domem J. Krupky, kamž 
do hostince jednota téhož 
roku přesídlila. Založena byla 
sokolská knihovna, která byla 

každým rokem novými knihami doplňována. V jednotě se pilně cvičilo, takže někteří členové, mohli se zúčastňovat 
veřejných závodů sokolských, na kterých docílovali dobrých výsledků. V roce 1895 při valné hromadě učinil Jar. 
Bernt návrh, by postavena byla sokolovna. 
Za tím účelem rozeslány provolání veřejnosti a jednotám o příspěvek na stavbu. I do Ameriky bylo zasláno toto 
provolání. Příspěvků se sešlo velmi málo (z Ameriky přišly 3 dolary), takže zůstalo jen při myšlence, kterážto 
teprve v roce 1920 uvedena ve skutek.  
V roce 1900 bylo jednotě povoleno obecním zastupitelstvem, učiniti ve školní budově za roční odměnu 10 zlatých. 
Tělocvična za tím účelem byla upravena a též školní mládeži má býti propůjčeno pro cvičení. V tomto roce 
přestěhováno bylo spolkové jeviště od Krupků do hostince Jáchyma Linky. Toto jeviště bylo původně majetkem 
ochotnického spolku a koupeno bylo od českého loutkaře Majsnera. Později přišlo v majetek „Hasičského sboru“, 
který prodal toto jednotě Sokol. Ochranitelkou loužnické jednoty stanovena jednota hradčanská, která všemožně 
podporovala svoji svěřenou jednotu. Každým rokem konaly se oslavy památky husitského mučedníka J. Husa, při 
které vždy byly zpívány vlastenecké písně a proslov obstaral některý činovník „Sokola“. Roku 1910 dne 26 června 
pořádáno v Loužnici okrskové cvičení na „Vrších“, které však nepřízeň počasí velmi pokazilo. Čistý zisk činil 446 K. 
V roce 1911 zakládá „Sokol“ svůj pěvecký odbor. O rok později jest oslava 1. září 25 leté výročí založení jednotky. 
Slavnost se vydařila. Poslední veřejné vystoupení bylo v roce 1914 dne 29. června na župním sletu v Roztokách u 
Jilemnice. Odpoledne byli účastníci překvapeni zprávou o zavraždění následníka Ferdinanda a jeho choti 
v Sarajevě, což byl signál k rozpoznání válečného běsu, ve kterém neušetřena ani naše jednota, od persekuce 
členů a ztrátou mnohých bratrů kteří padli neb v nemocnicích podlehli zákeřným chorobám. Poslední schůze 
konána byla 14. února 1915 a po této době nastal v „Sokole“ klid až do roku 1918. 28. října tohoto roku nastal 
v naší jednotě nový život a nové úkoly o čemž bude psáno později. 
 
Foto: Sokolové Loužnice muži: zleva: Mnislav Bernt, Bohuslav Rezler, Oldřich Ducháček, Josef Číla, Josef 
Adamička, Ota Kramář. 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sestra: Pane doktore, tím teploměrem ten 
recept nenapíšete. Doktor: Proboha sestro, 
nevíte, v kterém zadku jsem si zapomněl pero? 
 
Žena přijde k doktorovi na kontrolu, kvůli její 
hormonální léčbě. Doktor si hned všimne, že ve 
výstřihu jí rostou chlupy a ptá se: "Hm, zdá se, 
že vám chlupatí hrudník, jak daleko to jde?" "No, 
až dolů ke koulím, a to je další věc, o které jsem 
chtěla mluvit" 
 
Potkali se dva doktoři na hřbitově: 
Ale copak pane kolego, také děláte inventůru?! 
 
Debata ve škole se Zemanem: 
Pepa: "Mám tři otázky: 1. Už má Mynář 
prověrku? 2. Říká se, že jste placen Kremlem, je 
to pravda? 3. Už jste našli Peroutkův článek?" V 
tom však zazvoní a děti se rozeběhnou ven. Po 
zvonění Zeman opět vyzve děti, ať se ho zeptají 
na několik otázek. Přihlásí se Boban a říká: 
"Mám pět otázek: 1. Už má Mynář prověrku? 2. 
Říká se, že jste placen Kremlem, je to pravda? 3. 
Už jste našli Peroutkův článek?" 4. Proč dneska 
zvonilo na přestávku o 20 minut dřív? 5. Kde je 
Pepa??? 
 

Manželka řekla, že jsem nezodpovědný otec, 
když jsem nechal našeho sedmiletého syna řídit 
auto. Řek jsem jí, ať se uklidní, určitě bude 
zachvíli zpátky. 
 
Sekretářka: Mám takový problém s Windows.... 
Hotline: Co máte na monitoru? 
Sekretářka: Eee...květináč. 
Hotline: Ne, chtěl jsem říct - co je tam napsáno? 
Sekretářka: A jo tak...no...Sony ! 
Hotline: tů tů tů tů tů... 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Nikdy toho nechtěj moc vědět. Čím méně toho člověk ví, tím snadněji se mu žije. Vědění činí člověka svobodným 
- ale nešťastným.“ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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